
 

ALARM 

 

 

 

 

 

 

 

PRACOVNÍ LISTY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Leden 2009



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Číslo projektu: 1F44/L/058/050 
Zadavatel:  Ministerstvo dopravy 
Styčný pracovník: Ing. Blanka Sunkovská  
Datum:  leden 2009 
 
Zodpovědný řešitel: Mgr. Iva Provalilová 
 
Spoluřešitelé:  Mgr. Zuzana Strnadová (CDV) 
   Mgr. Petra Rychlá 



 

Obsah 

Staň se reportérem...................................................................................................................... 4 
Slož si vlastní kolo ..................................................................................................................... 5 
Najdi skrytou zprávu .................................................................................................................. 6 
Jsi připraven vyjet na silnici? ..................................................................................................... 7 
Jízda na kole i na mopedu .......................................................................................................... 8 
Co je vidět? – skrývačka .......................................................................................................... 10 
Jak se připoutáme? ................................................................................................................... 11 
Jak jsi pozorný?........................................................................................................................ 15 
Znáš zásady bezpečného chování v autě? ................................................................................ 16 
Doplňovačka............................................................................................................................. 17 
Co je špatně? ............................................................................................................................ 19 
Buď vidět – skrývačka ............................................................................................................. 20 
Bezpečnější cesta...................................................................................................................... 21 
Bezpečně na ulici ..................................................................................................................... 23 
Bezpečně celý rok .................................................................................................................... 25 

 



 

Staň se reportérem 
 
Jsi na místě dopravní nehody. Napiš článek o tom, co se stalo. 
 
 



 

Slož si vlastní kolo 
 
Vystřihni a poskládej všechny zobrazené části pro stavbu svého kola. Nechybí mu něco? 
 

                  
 

                  
 

                  
 

                  
 

                  
 

                  
 

                  
 

                  
 

                  
 

                  
 

                  
 



 

Najdi skrytou zprávu 
 
             
                
                 
                      
                  
                
                      
                
                 
                 
                  
                  
                
                 
             
 
Do připravené křížovky zapiš odpovědi na otázky. 
Skrytá zpráva se Ti ukáže ve žlutém sloupci.  
Hodně štěstí. 
 

1. Jízdní kolo má dvě . . . (kola) 
2. V případě . . . musí cyklista rychle zastavit. (nouze) 
3. Jedeš-li na kole ve tmě, musíš mít na sobě něco . . . 

(reflexního) 
4. Cyklista se může zranit při . . . (nehoda) 
5.  Červené světlo na semaforu mi říká . . . (stůj) 
6. Někdy se propíchnou . . . (pneumatiky) 

7. Před jízdou je vždy třeba zkontrolovat brzdy a . . . 
(kola) 

8. Co ukazuje na značkách směr? . . . (šipka) 

9. Co chrání tvou hlavu při jízdě na kole? . . . (helma) 

10. Co musíš mít na kole, když chceš jet v noci? . . . 
(světla) 

11. Jak se jmenuje typ kole pro jízdu terénem? . . . 
(horské) 

12. Kdo je rád, že se z jízdy vracím domů? . . . (máma) 

13. Helma musí na hlavě pěkně . . . (sedět) 

 

KOLO JE KAMARÁD 



 

Jsi připraven vyjet na silnici? 
 
Pomoz Edovi a Anežce nachystat si na cestu na kole, aby na něco nezapomněli.  
Věci, vystřihni a přiřaď, ty věci které na obrázku chybí, dokresli. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

Jízda na kole i na mopedu 
 
Jsi řidič ve čtverci A2 a chceš navštívit své kamarády. 
Zapiš cestu po čtvercích, ke každému z nich. (např. A2, B2, …) 

 
 
Cesta k Edovi 

 
Kolik přechodů pro chodce jsi na trase potkal/a? 
 
Cesta k Maxovi  

 
Kolik dopravních značek jsi na trase potkal/a? 
 



 

Cesta k Anežce  

 
Jel/a jsi cestou k Anežce kolem parku? 
 
 

 
Přes kolik čtverců cesta vedla? 
 
 



 

Co je vidět? – skrývačka 
 

           
           
    A R M     
    B A N     
    D P Y     
     Á      
L Á N G I S T Ů J N I 
U X E L F E R O Z O P 
S C E A U T O N L O V 
    K Z F Č    
   S Ř E A E    
   L I B M R    
   U Ž R E V    
   N O A S E    
   C V  S N    
   E A  H Á    
   V T  I P    
 F L I K  N T O R  
 E S K A  D É Š Ť  
           

 
Pás   Pozor  Křižovatka 
Signál  Reflex  Stůj   
Auto   Semafor  Zebra 
Červená  Slunce 
Déšť   Volno   



 

Jak se připoutáme? 
  

A B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

C D 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E 

Rozstříhej obrázky na jednotlivé kartičky.  
 
Pomůžeš dětem správně vybrat, jak se mají 
připoutat, podle informací u každého dítěte a 
autosedačky.  

 
Ke každé autosedačce připiš jméno dítěte, 
kterému náleží.  
 

  
 
 



 

Dítě Váha/věk dítěte Autosedačka 
Anežka 

 
 

5 kg / 4 měsíců / 61 cm

 

Anna 
 

12 kg / 3 roky / 78 cm 

 

Eda 
 
 

20 kg / 7 let / 110 cm 

 

Jitka 
 

19 kg / 8 let / 123 cm 

 



 

Petr 
 

28 kg / 9 let / 148,5 cm 

 

Zuzka  
 

26 kg / 9 let / 140 cm 

 



 

Šimon 

40 kg / 10 let / 151 cm 

 

 
Vyberte správnou autosedačku. Doplň příslušné písmeno. 

Do 13 kg (0 - 9/12 měsíců)  
 

9 – 19 kg (9 měsíců – 4 roky)  
 

15 – 25 kg (4 –6 let)  
 

22 – 36 kg (6 –11 let)  
 

 
Na závěr odpovím 
 

1. Vím a řídím se pravidlem – Pro koho je autosedačka určena?  
 
2. Pro děti menší než 150 cm! Vyšší dítě se poutá bezpečnostním pásem. 

 
3. Do které skupiny patřím já? 

 
 



 

Jak jsi pozorný? 
 
Odpověz na otázky a na správné místo křížovky napiš první písmeno slova.  
Pokud odpovíš správně na všechny otázky, objeví se Ti důležitá zpráva. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Otázky 
 

1. Co svítí na světelné křižovatce? (semafor) 
 
2. Čím se díváš na dopravu kolem sebe? (oči) 

 
3. Čím auta zastavují? (brzdy) 

 
4. Co způsobuje, že silnice a chodník v zimě klouže? (reflexní) 

 
5. Jakou barvou svítí panáček na semaforu, když můžeš přecházet? (led) 

 
6. Kam se dostanou lidé, kteří na silnici utrpí úraz? (zelená) 

 
7. Jak se nazývají všechna vozidla na silnici? (nemocnice) 

 
8. Co musíš udělat nejdříve, než přejdeš přes silnici? (doprava) 

 
9. Jak se jmenuje kolo, které má tři kola? (tříkolka) 

 
10. Čím se musíš v autě připoutat než vyjedete? (bezpečnostní pás) 

 
11. Co vozí nemocné lidi do nemocnice? (sanitka) 

 
12. S jakou barvou oblečení jsi ve dne nejvíce vidět? (světlá) 

 
13. Čím slyšíš dopravu kolem sebe? (uši) 

 
 
 

(3)

E 

(6)

P E Č 

(7) (2) (1)

(9)

V 

(8) (11)

P R A V Ě 



 

Znáš zásady bezpečného chování v autě? 
TEST 
 
U každé z otázek vyber správnou odpověď. 
Z písmen u správné odpovědi, zjistíš tajenku. 
 

1. Bezpečnostní pásy a sedačky se musejí používat 
a. při každé jízdě autem . . . . . . . . . . . . . . . . A 
b. při dlouhé cestě autem . . . . . . . . . . . . . . .  Z 
c. při krátké cestě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V 

 
2. Které strana auta je pro tebe nejbezpečnější při nástupu? 

a. u řidiče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Y 
b. strana do silnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  M 
c. strana nejdál od dopravy . . . . . . . . . . . . . .  N 

 
3. Kde je v autě nejbezpečnější místo pro zavazadla? 

a. na podlaze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A 
b. v kufru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . O 
c. na zadním sedadle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E 

 
4. Autosedačky jsou pro … 

a. lidi s bolestmi zad . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  S 
b. pro piloty formule či letadla . . . . . . . . . . .  P 
c. pro dítě v autě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Z 

 
5. Děti v autě by měli sedět . . .  

a. na sedadle s maminkou . . . . . . . . . . . . . . . M 
b. v autosedačce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  N 
c. v kufru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L 

 
6. Co se stane, když před tebe řidič auta nevidí na zrcátko? 

a. nemůže se učesat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . É 
b. nemůže mluvit s lidmi na zadním sedadle . . .Ý 
c. nevidí na dopravu kolem sebe a za sebou . . . Á 

 
7. V autě si nesmíš hrát s kličkami od dveří a okem, protože . . . 

a. je ušpiníš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  H  
b. by se mohly dveře náhodou otevřít . . . . . . . .  M 
c. se ušpiníš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  N 

 
8. Pes by v autě měl . . . 

a. sedět  na zemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ? 
b. sedět  na řidiči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . 
c. být připoután . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   !  



 

Doplňovačka 
 
Použij písmena z každého kola k vyluštění hádanek. 
 

1. Místo v autě, kde vozíme zavazadla. . . . . 
k u f r 

 
2. Nejsme ani v nebezpečí, ani v riziku. Jsme v  . . . . 

b e z p e č í 
 
 
3. Abys byl v autě v bezpečí, musíš použít . . . . 

p á s 

 
 
4. Řidiče při řízení nesmíš . . . . 

v y r u š o v a t 
 



 

 
5. Jak se nazývá osoba v autě (krom řidiče) . . . . 

p a s a ž é r 

 
6. Jak se nazývá sedačka, ve které jsou děti připoutány při jízdě vozem . . . . 

a u t o s e d a č k a 
 
 
 



 

Co je špatně? 
 
Podívej se pozorně na oba obrázky – je na nich rodina v autě. 
Na každém obrázku jsou 4 věci špatně a můžou být nebezpečné. Najdeš je? 
Každé riziko zakroužkuj. 

 
 
 
Ke každému riziku napiš, proč si myslíš, že je to nebezpečné a jak by se to mělo dělat 
správně. 
 

1. 1. 
 
 
 

2. 2. 
 
 
 

3. 3. 
 
 
 

4. 4. 
 
 
 

 
 



 

Buď vidět – skrývačka 
 
Najdi uvedená slova. Hledej ve svislém i vodorovném směru. 
 

         
   D E N    
   A Č U    
   C E E    
    R     
I K T A N S O Y B 
Ž L U T Á V L L E 
  N S V Ě T   
  O E W T M   
  C C H L A   
  B Í L Ý V   
  A R  I Ý   
 V I P  G D R  
 Z V O  A I E  
         

 
 
den    černá  noc   
žlutá  světlý  cesta 
tmavý  svět   bílý     



 

Bezpečnější cesta  
 
 
 
 
 
Mapa ukazuje místo, kde Anežka bydlí, kam chodí do školy a kam si chodí 
hrát. 
 
Navrhni cestu, kudy by měla jezdit do školy, do praku, aby dojela vždy 
bezpečně. 
 
Postupuj podle následující mřížky a políčka si zapisuj. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Nyní napiš, ve které buňce mřížky se nachází: 
 

Anežčin dům 
 

 

Anežčina škola 
 

 

Okružní křižovatka 

 

 

Parkoviště 

 

 

Semafor 

 

 

Práce na silnici 

 

 

Přechod pro chodce 
 

 

Přikázaný směr 
jízdy 

 

 

Stezka pro cyklisty 

 

 

 



 

Bezpečně na ulici 
Vyzkoušej si své znalosti silničního provozu. 
U každé otázky zaškrtni odpověď, kterou považuješ za správnou. Odpověď si poté zkontroluj. 

 

1. V jakých barvách budeš ve dne nejlépe vidět? 

a. tmavých b. reflexních c. světlých 
 

2. Co znamená značka vpravo? 

a. pozor děti b. dětem vstup 
zakázán 

c. děti na 
přechodu  

3. Co musíme mít vždy na sobě, když sedíme v autě? 

a. bezpečnostní pás b. kalhoty c. sluneční brýle  

4. Co znamená, když svítí na semaforu zelný panáček?  

a. pozor b. stůj c. volno 

 

5. Co Ti pomůže, abys byl v noci dobře vidět na silnici? 

a. mrkev b. reflexní materiál c. světlé oblečení 
 

6. Která strana auta je pro tebe při nástupu 
nejbezpečnější? 



 

a. zadní strana vlevo b. strana do silnice c. strana z 
chodníku 

7. K čemu slouží trojúhelníkové značky? 

a. dávají příkazy b. varují nás c. informují nás 
 

 
 



 

Bezpečně celý rok 
 
Přiřaď z nabídky ta rizika, která jsou typická pro dané roční období a zapiš je do políček. 
 
JARA LÉTO PODZIM ZIMA 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
zhoršená viditelnost   ranní šero   led  bouřky 
oslepující slunce   mokré listí    mlha   sníh 
vítr     déšť    
 
 
Nyní napiš, co můžeš jako účastník provozu udělat, abys se po celý rok choval bezpečně. 
 
JARO ………………………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
LÉTO ………………………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
PODZIM ……………………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
ZIMA ………………….……………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 


